MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460
Telefone: (53) 3233.8766 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: extensão@riogrande.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 02

EDITAL IFRS Nº 19/2022
RIO GRANDE – IFRS – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO, ARTE E CULTURA E INDISSOCIÁVEIS.

A Diretora Geral em exercício do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação
No 01 do Edital IFRS N° 19/2022 - Seleção de Bolsistas de Extensão, Arte e Cultura e Indissociáveis.

Onde se lê em destaque:

5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital de seleção de bolsistas 06/05/2022

2. Período de inscrições dos estudantes via Formulário Eletrônico 1 06 a 11/05/2022

3. Envio da relação de inscritos aos coordenadores das ações 12/05/2022

4. Retorno do coordenador da ação à Direção de Extensão com
os horários das entrevistas

13 a 15/05/2022

5. Divulgação dos inscritos e horários das entrevistas no site do
campus

16/05/2022

6. Período para seleção dos bolsistas 17 a 20/05/2022

7. Envio pelo coordenador da ação à Direção de Extensão do
resultado final de seleção constando selecionados, suplentes e
eliminados via Formulário Eletrônico 2

Até 23/05/2022

8. Publicação do resultado da seleção dos bolsistas 25/05/2022

9. Envio da documentação dos bolsistas contemplado com
bolsa à Direção de Extensão via Formulário Eletrônico 3

25 a 31/05/2022

QUADRO DE OFERTA DE BOLSAS DO PROJETO DOS PROJETOS DE INDISSOCIÁVEIS - 2022

Título do
programa/
projeto de
extensão

Coordenação/

e-mail

Nº de
bolsas/ CH

Requisitos Forma de seleção
dos bolsistas

Libras - PTB:
Aplicativo para
reforço da língua
portuguesa para
surdos.

Raquel Miranda

raquel.barbosa
@riogrande.ifrs.
edu.br

1/8h -Estar matriculado a partir do 3o. ano
do curso técnico em Informática para
Internet;

Análise de currículo.

https://docs.google.com/forms/d/1a8U6UhqZg8dcyXBH1zrRtFuM-WWgJIF0AwFw8XGj36I/edit
https://docs.google.com/forms/d/1Myeah9otYeA2TuZNLMRmrkP06xinclLT5maKyqheFko/prefill
https://docs.google.com/forms/d/1NRoFBd7BHHQdy-MVxZdIv-yVeJVCP8TzpbNz92W-T5Q/edit

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460
Telefone: (53) 3233.8766 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: extensão@riogrande.ifrs.edu.br

Leia-se:

5.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital de seleção de bolsistas 06/05/2022

2. Período de inscrições dos estudantes via Formulário Eletrônico 1 06 a 12/05/2022

3. Envio da relação de inscritos aos coordenadores das ações 12/05/2022

4. Retorno do coordenador da ação à Direção de Extensão com
os horários das entrevistas

13 a 15/05/2022

5. Divulgação dos inscritos e horários das entrevistas no site do
campus

16/05/2022

6. Período para seleção dos bolsistas 17 a 20/05/2022

7. Envio pelo coordenador da ação à Direção de Extensão do
resultado final de seleção constando selecionados, suplentes e
eliminados via Formulário Eletrônico 2

Até 23/05/2022

8. Publicação do resultado da seleção dos bolsistas 25/05/2022

9. Envio da documentação dos bolsistas contemplado com
bolsa à Direção de Extensão via Formulário Eletrônico 3

25 a 31/05/2022

QUADRO DE OFERTA DE BOLSAS DO PROJETO DOS PROJETOS DE INDISSOCIÁVEIS - 2022

Título do
programa/
projeto de
extensão

Coordenação/

e-mail

Nº de
bolsas/ CH

Requisitos Forma de seleção
dos bolsistas

Libras - PTB:
Aplicativo para
reforço da língua
portuguesa para
surdos.

Raquel Miranda

raquel.barbosa
@riogrande.ifrs.
edu.br

1/16h -Estar matriculado a partir do 3o. ano
do curso técnico em Informática para
Internet;

Análise de currículo.

Rio Grande, 12 de maio de 2022.

___________________________________________
Liziane Garcia Torchelsen

Diretora Geral em exercício
Portaria No. 097/2021

https://docs.google.com/forms/d/1a8U6UhqZg8dcyXBH1zrRtFuM-WWgJIF0AwFw8XGj36I/edit
https://docs.google.com/forms/d/1Myeah9otYeA2TuZNLMRmrkP06xinclLT5maKyqheFko/prefill
https://docs.google.com/forms/d/1NRoFBd7BHHQdy-MVxZdIv-yVeJVCP8TzpbNz92W-T5Q/edit

		2022-05-12T18:01:46-0300
	LIZIANE GARCIA TORCHELSEN:00082022062